SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

IMEF - INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA DE REUNIÃO, DE 27 DE ABRIL DE 2023

Ata 07/2023

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 9h foi
realizada no auditório do IMEF a reunião ordinária do Conselho do Instituto de
Matemática, Estatística e Física – IMEF, presidida pelo Diretor em exercício do
Instituto, o docente Jorge Luiz Pimentel Jr., com participação dos seguintes membros
de forma online: Águeda Maria Turatti, Charles dos Santos Guidotti, Cristiano
Rodrigues Garibotti, Edite Taufer, Fabiana Travessini de Cezaro, Fernanda Sauzem
Wesendonk, Joao Thiago de Santana Amaral, Jurselem Carvalho Perez. Presentes
de forma presencial: Daiane Silva de Freitas, Adilson da Silva Nunes, Aline Guerra
Dytz, Denise Maria Varella Martinez, Darci Luiz Savick, Julian Moises Sejje Suarez,
Eneilson Campos Fontes, Gustavo Martinez Souza, Juan Segundo Valverde
Salvador, Otávio Socolowski Júnior, Leandro da Silva Saggiomo, Raquel da Fontoura
Nicolette e Lucas Selbach. A reunião apresentou os seguintes pontos, na ordem que
segue: Ponto um: Aprovação de Projetos. Projeto de Pesquisa: Projeto Teoria da
Medida e Integração, Luciele Nunes, parecer 22/2023 O presidente fez a leitura do
parecer e abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em votação, o
projeto foi aprovado por unanimidade. Projetos de Ensino: Tutoria de apoio
pedagógico, Rafael Cavalheiro (monitoria): O presidente fez a leitura dos dados
básicos do projeto e abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em
votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Ponto dois: Aprovação de
Relatórios. Relatórios de Extensão: [EXT - 1725] EDUCASAP: Dialogando e
construindo possibilidades pedagógicas por meio da formação continuada, Karin
Jelinek, parecer 26/2023; [EXT - 1943] A liberdade na sociedade do conhecimento:
qual o meu lugar?,Tiago Figueiredo; parecer 25/2023. O presidente fez a leitura dos
pareceres e abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em votação, os
relatórios foram aprovados por unanimidade. Ponto três: Homologação da alteração
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Ciências Exatas
- SAP, Mem 07/2023.  O presidente fez a leitura da nominata encaminhada e abriu
espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação a seguinte composição
foi homologada por unanimidade: Cristiano Rodrigues Garibotti (Coordenador);
Leandro Sebben Bellicanta (Coordenador adjunto); Carlos Roberto Menezes Peixoto;
Charles dos Santos Guidotti; Darlene Arlete Webler; Fábio Ferreira Gonçalves;
Patrícia Ignácio; Rodrigo Marques Leistner; Tobias Espinosa de Oliveira. Ponto
quatro: Aprovação de Edital de Seleção para Ingresso de Estudante Regular – N°
01/2023, Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Exatas (PPGECE),
parecer 23/2023. O presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço para
manifestações, sem manifestações, em votação, o edital foi aprovado por
unanimidade. Ponto cinco: Aprovação da alteração curricular do PPGMC, conforme
email, parecer 24/2023. O presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço para

Ata de Reunião Ata 07.2023 IMEF (0050032)         SEI 23116.008527/2023-85 / pg. 1

manifestações, sem manifestações, em votação, a alteração foi aprovada por
unanimidade. Assuntos Gerais. O presidente destacou aos presentes sobre a
realização do recredenciamento Institucional da Universidade, pedido a colaboração
de todos convocados. Destacou sobre a realização do Fórum Miradas, que ocorrerá
nos dias 10 e 11 de maio. Lembrou que ainda há a necessidade de indicação de
representante da área da Física da Câmara de Extensão, o que segundo o
Regimento do IMEF deve ser feito mediante indicação do grupo da área e aprovado
no Conselho e considerando não haver ainda manifestação de interesse, sugeriu que
os representantes da Física do Conselho façam consultas aos colegas para realizar a
indicação. A conselheira Aline Dytz sugeriu uma reunião na próxima quinta-feira com
a área da Física, em conjunto com a Direção e um representante da câmara de
ensino, para indicar como se encontra a distribuição didática entre os docentes da
área da Física para colaborar com a indicação. A conselheira Raquel Nicolette
perguntou o que ocorre quando não há candidatos, o presidente respondeu que não
há previsão no regimento e talvez esse ponto deva ser revisto. Finalmente, destacou
aos presentes que na primeira quinzena de maio deverá ocorrer uma reunião
extraordinária. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h e 30min e
foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Diretor em exercício do Instituto de
Matemática, Estatística e Física, Professor Doutor Jorge Luiz Pimentel Jr, e por mim,
Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a
reunião.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Pimentel Junior , Vice-Diretor, em 02/05/2023,
às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0050032 e o código CRC 0566E58B.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.008527/2023-85 SEI nº 0050032

Ata de Reunião Ata 07.2023 IMEF (0050032)         SEI 23116.008527/2023-85 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata 07.2023 IMEF (0050032)